
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 746 de 25 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 972009/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objetivo  
de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DO-
ADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 21/11/2019.
ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, Servente/COLOG, MAT.: 
56133291, 0,5 diaria, IVO LAMEIRA DO AMARAL, CPF: 236557802-06, Ag. Seg./
COLOG, MAT.: 70000301, 0,5 diaria, JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 
186672952-72, Servente/COLOG, MAT.: 70001701, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Novembro de  2020  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 605028
PORTARIA Nº 748 de 25 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 976391/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o objetivo de :
PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA AT DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA/
PA no período de 12 a 18/12/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CRH-SAN, MAT.: 57194725, 6,5 diarias e AUREO DOS SANTOS REBELO FI-
LHO, CPF: 517229762-68, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 54195622, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de Novembro de  2020  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 605044
PORTARIA Nº 747 de 25 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 968679/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE ABAETUBA/PA no 
dia 17/11/2020.
ALEXANDRE DA SILVA E SILVA, CPF: 4769122020-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189177, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Novembro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 605033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE02132 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/716871 ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 105/2019 – PE Nº 012/2019-SESPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 05.049.432/0001-00 com endereço na Travessa Castelo Bran-
co, 2028,Guamá, Belém/Pa, CEP: 66.063-000, nesta ato representada 
por seu representante legal Noé Rodrigues Ferreira, portador do CPF nº 
175.518.972-91, RG nº 3269476 SSP/PA.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG/ML COM 
2 ML, 200 UNIDADES
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes desta aquisição constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especifi cado:
Projeto Atividade: 8293
Fonte de Recurso: 0103
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global é de R$ 1.340,00 (mil trezentos e quarenta reais 
), já contemplando todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos so-
ciais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer outras 
incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional 
a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 10 de novembro de 2019
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
NOÉ RODRIGUES FERREIRA – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 604861

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 582 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 
31/2020, oriunda do PE SRP n° 67/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/494522, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas 
nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 604871
PORTARIA Nº 561 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 212 de 04 de junho de 2020, publicada 
em DOE nº 34.245, de 05.06.2020, que designou servidores para comporem 
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA, desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

Presidente: Cargo Matrícula
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA Gerente de Área II 54190928/1

Membros:   
LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA Administradora 5130972/ 2
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA Chefe de Serviço 54186962/ 2
ANTONIO MAGALHAES DA FONSECA Chefe de Serviço 5858437/ 7
ANDRE THIAGO BEZERRA DOS REIS Gerente de Grupo Técnico 55586234/ 3

ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI Gerente de Grupo Técnico 54193825/ 1
ORNILDA BEZERRA BANDEIRA Enfermeira 115487/ 1

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 604992

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 570, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor, abaixo relacionado, da PORTARIA Nº 524, de 
22/10/2020, publicada no DOE n° 34.386, de 26/10/2020, que concedeu 
Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de NOVEMBRO/2020.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188566/ 1 MARIA AUGUSTA SOUZA FAYAL 04/05/2014 a 
03/05/2017

01/11/2020 a 
30/11/2020

349, de 
21/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 605236

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 199/2020
Nome: LIVIA MELLO PONTES
Matrícula: 8400796/ 1
Cargo/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL / FHCGV
Período: 19/11/2020 a 22/11/2020


